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Høringssvar om 

”Idrætspolitiske initiativer inden for folkesundhed, integration og kriminalitetsforebyggelse”

Kultur- og Fritidsforvaltningen har udarbejdet et forslag til idrætspolitiske initiativer inden for 
folkesundhed, integration og kriminalitetesforebyggelse, der benævnes ”Strategi F”  som det 
politiske udvalg besluttede at sende i høring den 22.marts 2007, med svarfrist til Kultur- og 
Fritidsudvalget den 7. maj 2007 kl. 12.00. 

Sundheds- og Omsorgsudvalget har med interesse læst ”Idrætspolitiske initiativer inden 
folkesundhed, integration og kriminalforebyggelse” og har følgende kommentarer:

Det er glædeligt, at Kultur- og Fritidsudvalget fortsat tager initiativ til at gøre en ekstra indsats i 
forhold til at fremme de positive sidegevinster ved idrætten inden for integrations-, sundheds- og 
socialpolitikken.  
Generelt kan Sundheds- og Omsorgsudvalget tilslutte sig Strategi F og den fokusering, der med 
rette er på den sociale skævhed i idrætsdeltagelsen.

Erfaringer fra Sundheds- og Omsorgsforvaltningens arbejde med at fremme fysisk aktivitet blandt 
børn og unge, bekræfter vigtigheden af at inddrage hele familien og andre voksne, der har den 
daglige kontakt med børnene. Det er derfor velkomment, at initiativet også sigter mod de fysisk 
inaktive voksne.  

Der er stor social ulighed i sundhedstilstanden og også i idrætsdeltagelsen blandt de københavnske 
borgere. 

I folkesundhedsarbejdet, og her især vedrørende initiativer til at fremme fysisk aktivitet, er der 
derfor fokus på at målrette nye initiativer til de geografiske områder af København, hvor der er en 
højere koncentration af almennyttige boligforeninger og af borgere med kortere eller ingen 
uddannelse samt arbejdsløse.

På baggrund af en teknisk rapport ”At prioritere social ulighed i sundhed”, udarbejdet november 
2006 1, defineres 14 boligområder, som ud fra den socioøkonomiske befolkningsstruktur forventes 
at have det dårligste helbredsniveau. I disse områder har befolkningen alle mindst 20 % højere 
sygelighed end gennemsnittet i Københavns Kommune.  

For at opnå en kraftfuld forebyggende effekt overfor disse sårbare befolkningsgrupper, er det vigtigt 
at kommunens forskellige indsatser hænger sammen, og dette kan med fordel gøres i et afgrænset 
geografisk område. 
Dette forhold ønsker Sundheds- og Omsorgsudvalget at henlede Kultur- og Fritidsudvalgets 
opmærksomhed på i forhold til placeringen af nye idrætsfaciliteter, som der eksempelvis nævnes i 
rækkefølgeplanen for udbygning af idrætsfaciliteter under Faciliteter og Aktiviteter. Her nævnes i 

  
1 Didrichsen, Finn; Habroe, Maria; Nygaard, Else ”At prioritere social ulighed i sundhed – analysestrategi og resultater 
for Københavns Kommune”. Institut for Folkesundhedsvidenskab, november 2006. 



Strategi F, at der er forslag om at udvide antallet af idrætsfaciliteter på Holmen og i Sundbyøster. 
Ud fra ønsket om at nå de københavnske børn og unge, der ikke af sig selv finder vej til
foreningsidrætten, kunne man med fordel prioritere anderledes geografisk, da det næppe er fx på 
Holmen, man finder den største sociale ulighed i børn og unges idrætsdeltagelse.

Det er et generelt træk ved motionsområdet at både den rekreative og sundhedsmæssige dimension 
er i spil. Det betyder at kommunen på dette område bør gøre sig særligt umage for at sikre 
koordination og styring for at opnå størst mulig effekt og synergi.
Jævnfør afsnittet ”Facilitering af tværfagligt samarbejde” kan det derfor undre, at kommunens 
tværsektorielle styregruppe ”København – En By i bevægelse” ikke nævnes, idet der i dette forum 
netop er fokus på mange af de emner, der berøres i Strategi F. En række projekter under 
”København - En by i bevægelse” vil med fordele kunne indtænkes i Strategi F.
Som eksempel vil der under ”Aktive Idrætsanlæg” være et potentiale i at samarbejde med projektet 
vedrørende Containeridræt i forhold til at rekruttere børn og unge uden tilknytning til foreningslivet. 
Et andet eksempel er under ”Kurser og særpuljer”, hvor et samarbejde med projektet ”MOVE –
motionsvejledning”, vil være relevant for foreninger i forhold til at nå nye målgrupper, og til at 
afdække behovet for udvikling af egnede foreningstilbud til fysisk inaktive/uerfarne børn og unge 
(samt de fysisk inaktive voksne rollemodeller omkring dem).
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